
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA 
DO CERTAME 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 567/2022
ÓRGÃO INTERESSADO: DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
GLOBAL
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – ME/EPP

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLI-
CA: 27/09/2022 9:00 hs

 No dia 13 de setembro de 2022, às 09:00h, reuniram-se 
no plenário da Câmara Municipal de Sumaré, sito 
Travessa 1º. Centenário, 32 - Centro, Sumaré, o Pregoei-
ro Agnaldo Bazani e Equipe de Apoio, designados 
através da Portaria da Mesa Diretora da Câmara Munici-
pal de Sumaré No. 05 de 03 de março de 2022, para a 
sessão pública do Pregão Presencial No. 18/2022, 
Processo administrativo 567/2022.

Por não acudir licitantes interessados, diante da 
importância do objeto pretendido, Pregoeiro e Equipe de 
Apoio decidiram marcar nova data para a realização do 
certame, ficando aprazada para o dia 27/09/2022, às 
09:00h. Nada mais havendo a ser tratado, o Pregoeiro 
encerrou a sessão.

Sumaré, 13 de setembro de 2022.
Willian de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
-------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.471, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2022.

“Dispõe sobre a instituição do Núcleo da Escola Federa-
tiva do Município de Sumaré, e dá outras providências.”

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu 
cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos 
VIII da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS                               nº 22.819/2022.

DECRETA:

CAPÍTULO I - DA INSTITUIÇÃO

Art. 1º - Fica instituído no âmbito deste Município o 
Núcleo da Escola Federativa sob a forma de uma unidade 
de gerenciamento de formação, desenvolvimento e 
gestão de servidores públicos e agentes políticos, nos 
termos do presente Decreto.

Art. 2º - O Núcleo da Escola Federativa é responsável 
pela concepção, discussão, compreensão e inovação das 
práticas gerenciais por meio da formação e adoção de 
novas posturas de gestão, em um processo contínuo de 
modernização de gestão do Município.

CAPÍTULO II - DOS PRINCÍPIOS

Art. 3º - O Núcleo da Escola Federativa promoverá a 
gestão do capital intelectual, atuando dentro das áreas do 
conhecimento, das habilidades e das competências 
funcionais obedecendo aos princípios:

I - do saber, pautado em conhecimento, aprendizado 
contínuo, assimilação, transmissão e compartilhamento 
do conhecimento;

II - do saber-fazer, voltado para aplicação do conheci-
mento em visão global e sistêmica, trabalho em equipe, 
liderança, motivação, comprometimento, comunicação e 
gestão de conflitos; e

III - do saber-fazer-acontecer, relacionado com empreen-
dedorismo, inovação, gestão da mudança e foco em 
resultados.

CAPÍTULO III - DOS OBJETIVOS E DA ATUAÇÃO

Art. 4º - São objetivos do Núcleo da Escola Federativa:

I - Capacitar e aperfeiçoar os servidores públicos e 
agentes políticos municipais visando à melhoria dos 
serviços públicos;

II - Sensibilizar servidores públicos e agentes políticos 
municipais sobre a importância do programa de 
educação continuada;

III - Disponibilizar cursos de capacitação e aperfeiçoa-
mento por área de atuação;

IV - Acompanhar o nível de adesão aos cursos ofertados;

DECRETO Nº 11.471/2022

FOLHA Nº 02

V - Criar condições que estimulem a participação de 
servidores públicos e agentes políticos municipais nas 
atividades de capacitação; e

VI - Estender o atendimento a câmara municipal, entes 
da administração pública indireta e prestadores de 
serviços.

Art. 5º - A atuação do Núcleo da Escola Federativa 
dar-se-á através de processos de formação, capacitação, 
desenvolvimento e ações especiais para garantir o 
aprimoramento da gestão pública.

Parágrafo único: A atuação a que se refere o caput poderá 
efetivar-se diretamente ou mediante serviços de assesso-
ramento ou consultoria, intercâmbios, convênios ou 
parcerias com entidades públicas ou privadas.

CAPÍTULO IV - DA ORGANIZAÇÃO

Art. 6º - O Núcleo da Escola Federativa integra a estrutu-
ra organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas.

Art. 7º - O Núcleo será coordenado pelo Agente Federati-
vo de Escola, a ser designado por Portaria do Poder 
Executivo Municipal.

Art. 8º - O Agente Federativo manterá com os demais 
órgãos congêneres municipais, estaduais e federais 
estreito intercâmbio com o objetivo de receber e fornecer 
subsídios técnicos para as ações do Núcleo. 

CAPITULO V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º - O Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
efetuará os remanejamentos funcionais necessários à 
composição da estrutura do Núcleo da Escola Federativa.

Art. 10 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 13 de setembro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré, no dia 13 de setembro de 2022, 
no Paço Municipal e, em 13 de setembro de 2022, no 
Diário Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Atos, Editais
e Avisos

Terça-feira, 13 de setembro de 2022 - Ano12 - 1259

Leis, Decretos
e Portarias



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 13 de setembro de 2022 2

PORTARIA Nº 1235, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa servidor para responder pela Secretaria Munici-
pal de Esporte e Lazer, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março 
de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de março de 
2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 
2011;

Considerando férias do Secretário Municipal de Esporte 
e Lazer;

R E S O L V E:

 Art 1º - Designar, com efeito retroativo a 12 de setembro 
de 2022, o servidor JOÃO LUIZ PEREIRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 11.995.125, titular do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, 
REF. PMSC-13, para em caráter cumulativo, temporário 
e gracioso, responder pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER, sem prejuízo das atribuições 
normais de seu cargo, pelo período de 30 dias.

Art. 2º - As funções inerentes à designação de que trata o 
artigo 1º deste ato, são graciosas e consideradas de 
relevante interesse do Município.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas fará as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 13 de setembro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 13 de 
setembro de 2022 no Paço Municipal e no Diário Oficial 
do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
-------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1236, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 24646/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor AGNALDO APARECIDO 
LUIZ, matrícula 21386-1, portador do RG. nº 
37.740.995-9, a dirigir veículos oficiais pertencentes à 
frota municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 
07121725360, categoria “AB”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das 
responsabilidades inerentes à condução de veículos 
oficiais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas 
em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando seus efeitos no rompimento do 
vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 13 de setembro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 13 de 
setembro de 2022 no Paço Municipal e no Diário Oficial 
do Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

-------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1237, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
         

Torna sem efeito a Portaria nº 1218, de 08 de setembro de 
2022. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1218, de 08 de 
setembro de 2022, que designou o servidor THIAGO 
GIATTI ASSIS, portador da cédula de Identidade RG nº 
25.262.384-8, titular do cargo de CIRURGIÃO 
DENTISTA SMS C – REF. SMS 70, subordinado a 
Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício da 
Função Gratificada de GERENTE DE ÁREA DE 
APOIO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 13 de setembro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 13 de 
setembro de 2022 no Paço Municipal e no Diário Oficial 
do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
-------------------------------------------------------------------
         
PORTARIA Nº 1238, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa servidor para exercer a função de Agente 
Federativo                          
do Núcleo da Escola Federativa do Município de 
Sumaré.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado 
PMS nº 22.819/22;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar o servidor Sr. RODRIGO MICHEL 
DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade, RG nº 
28.417.255-8, subordinado a Secretaria Municipal de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, para exercer a 
função de Agente Federativo do Núcleo Municipal da 
Escola Federativa.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 13 de setembro de 2022.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 13 de 
setembro de 2022 no Paço Municipal e no Diário Oficial 
do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
-------------------------------------------------------------------

Expediente 
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: 
(19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário de Comunicação: Odair Benedito Dias Silveira - Redação: Caroline 
Garbelini Dias e Renato Pereira
Designer: Anderson Silva


